
68 Tajovská, Sabina (stud FF MU), učo 439259
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 17. 1. 2019 22.24 (4b)

1. Název práce
• Způsob výchovy v rodině, pořadí sourozenců a školní prospěch dítěte

2. Vedoucí práce
• PhDr. Zdenka Stránská, Ph.D.

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Cílem práce je prozkoumat vztah mezi způsobem výchovy v rodině, pořadím dítěte v rodině a školním

prospěchem daného dítěte. Výzkumné otázky budou zaměřené na to, jak struktura rodiny, konkrétní
způsob výchovy dítěte a sourozenecké konstelace ovlivňují školní prospěch dítěte.

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků
výzkumu

• Designem výzkumu je kvantitativní korelační studie. Cílovou populací jsou děti obou pohlaví ve
věku 8-12 let navštěvující běžnou ZŠ. Data budou sbírána dotazníkovým výzkumným šetřením. Na
základě oslovení několika základních škol budou dětem uvedeného věku dodány dotazníky. Ke každému
dotazníku je přiložen Informovaný souhlas pro rodiče/zákonného zástupce daného dítěte. Dotazník i
se souhlasme si dítě vezme domů a v případě souhlasu rodičů/zákonných zástupců odevzdá vyplněný
ve škole.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný sou-
hlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny)# ne

6. (1b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?# ano, zcela dobrovolně
⊗ ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci své pozice studenta, pacienta atd.# účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměstnance)

7. (2b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou
populací? Tj. jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delik-
venti...
⊗ ano# ne

8. (0b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexua-
lity, trestné činnosti apod.?# ano
•# ne

9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, po-
stupu při sběru dat apod.?# ano
•# ne

10. (0b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?
•# žádná# jako v běžném životě# vyšší než v běžném životě

11. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění

124



12. (1b) Osobní údaje účastníků výzkumu# nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní
•# budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a
osobní údaje nebudou dále uchovávány# budou uchovávány i po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním výzkumu)

13. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi
zdravotnického zařízení)# ano
•# ne

14. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• 11.3.2019

125


